Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 38/2024

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 29 de julho

de 2024.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Características fermentativas e nutricionais de silagens de BRS Capiaçu aditivadas com

ácidos orgânicos e, ou ureia.

Coordenador: Prof. Aureliano José Vieira Pires.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

 Análise dos Livros de Banco de Questões da OBMEP, anos finais da Educação Básica,

no período de 2005 a 2010: Que saberes foram abordados e quais os contextos?

Coordenadora: Prof.ª Cleusiane Vieira Silva.

 Enzimas de interesse industrial, produzidas por fungos filamentosos, utilizando resíduos

agroindustriais como substrato para fermentação em estado sólido.

Coordenador: Prof. Gildomar Lima Valasques Júnior.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL

 Brincadeiras sem fronteira: estudo com crianças migrantes e refugiadas na cidade de

Jequié – Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Marilete Calegari Cardoso.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Acesso e satisfação em relação ao atendimento odontológico de crianças com

deficiência.

Coordenadora: Prof.ª Cristiane Alves Paz de Carvalho.

 Confiabilidade do ChatGPT em relação ao conteúdo de perguntas autogeradas e

autorrespondidas sobre clareamento dental e sistemas adesivos.

Coordenadora: Prof.ª Ana Flávia Soares.

 Oferta de serviços de prótese dentária no SUS.

Coordenadora: Prof.ª Lília Paula de Souza Santos.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Educação para a sexualidade na formação de professores de Ciências Biológicas: cotejo

entre o Brasil e a Colômbia.

Coordenador: Prof. Obertal da Silva Almeida.

 Flora e Funga de Vitória da Conquista, Bahia, Brasil.

Coordenador: Prof. Claudenir Simões Caires.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Caracterização do patógeno e controle alternativo e químico de Septoria sp. em

maracujazeiro.

Coordenador: Prof. Quelmo Silva de Novaes.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de publicação

da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 31 de julho de 2024.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

02 AGOSTO 2024

mailto:ds2jq@uesb.edu.br